CAPVT XX.

De palpitatione, pulsū, respiratione, cordi
accidentibus.

Porrò quæ cordi accidere solent, ea
tria sunt: quæ eandem habere na-
turam videntur, quamvis eandem non
habeant, videlicet palpitatione, pulsus,
respiratio. Palpitatio igitur est, calo-
ris in corde existentis compulsione, ob re-
frigerationem, quæ à materia excres-
cente atque inutili, aut alio quopiam
tabifico proueniat: vt in eo morbo ac-
cidit, quem tremorem vocant, & aliis,
& metu. etenim metuentibns, partes su-
periores refrigerantur: Calor autem de-
fugiens, séque contrahens, motum fa-
cit: vbi in angustum adeò compellitur,
vt animantes interdum p̄æ metu aut
morbo extinguantur. At pulsatio, quam
cor perpetuō facere videtur, ei motio-
ni persimilis est, quam tuberculæ cum
dolore efficiunt, quod sanguini muta-
tio ipsa p̄æter naturam sit. ea verò fit,
v̄sque dum sanguis concoctus sit, & in
pus conuersus. Hac etiam affectio fer-
uori similis est. fit enim feroor, cùm
humor caloris opera inflatur. nam hu-
mor propterea sc̄e attollit, quod in
molem assurgat ampliorem. Ceterū
quies in tuberculis agitur, si putrefac-
tiō non perspiret, humore crassiuscu-
lo redditio; feroor vero residet, si per
labra vasculi humor excidat. In ipso
autem corde tumefactio humoris, qui
semper ē cibo accedit, ultimam cordis
tunicam eleuantis, pulsum facit: atque
hoc semper sine illa intermissione fit.
nam semper humor, ex quo natura san-
guinis oritur, continuè influit. pri-
mū enim in corde gignitur: id quod in
prima generatione liquido constat.
nam venis nondum distinctis, sanguinem
habere cernitur. Et ob id iunioribus
magis quam senioribus pulsat: v̄pote
quibus diuaporatio maior fiat. Quinetiam
venæ omnes & simul inter se pulsare af-
solent: quia omnes ex corde sua initia
trahunt, cor autem semper mouet. Qua-
re & illæ semper mouent, & simul in-
ter se cùm illud mouet. Palpitatio igit-
ur est, compellentis frigoris repulsio.
Pulsatio vero, humoris concalescentis
inflatio.

CAPITOLIX *De finibus et de morib[us] animalium*, libro secundum
et *De generatione animalium*, libro tertio, quod est de origine
animalium. *De generatione animalium* est de origine
animalium, *De finibus et de morib[us] animalium* est de ratione
animalium.

Respiratio autem fit calore augescere
te linea parte vegetale principium
habetur. Nam quemadmodum exteriores
partes alimento indigent, ita & illa quo-
que immo magis quam cetera. quippe
quaerat ceteris nutritionis causa sit. Ne-
cessitatemque est, ut cum amplior efficitur,
instrumentum attollatur. Existimare autem
oportet, instrumenti constitutionem simili-
lem esse follicibus, qui in officinis ferrariis
habentur: (parum enim abest, quin pulmo
& cor sibi formam talam vendicent.) ge-
minum autem esse quod tale est, cum eam
naturali potentiam cui nutriendi offi-
cium delegatum est, in medio consistere
sopportet. Medium igitur cum amplius
redditur, eleuari solet: cum vero eleu-
atur, & eam quoque partem, quae illud am-
bit, eleuari necesse est. Id quod in respi-
rantibus fieri cernitur. quandoquidem pe-
ctus attollitur, propterea quod eiusmodi
partis principium in eo contentum, hoc
idem efficit. cum enim attollitur, eodem
perinde ut in folles aërem exterum algi-
dumque influere, & refrigerando ignis exu-
peratiā restinguere necessum est. Quem-
admodum autem cum augetur, hanc pars
attolli solet; ita & cum decrescit, eandem
residere necesse est, atque ea residente,
aërem ingressum rursum egredi: aërem
inquam, qui dum ingreditur, frigidus est;
dum egreditur, calidus, propter conta-
ctum caloris hac in parte contenti, & po-
tissimum in iis quae sanguinolētum habent
pulmonem. Eum siquidem introrumpere
oportet in multos quasi tubos & fistulas
pulmonis: quarum singulis venæ adiunctæ
sunt, adeò ut totus pulmo sanguine plenus
videatur. Aëris autem ingressus, respi-
rato vocatur: egressus, expiratio. Id-
que semper continuè fit, quandiu anima-
lia viuunt, & hanc particulam continuè
mouent. Et ob id in respirando & expi-
rando vita consistit. Ad hunc modum
& piscibus branchiæ mouentur: nam cum
calor sanguini inditus, per particulas in
sublime scandit, attolluntur & branchiæ
& aquam admittunt: cum descendit ad
cor per meatus, & refrigeratus est, resident
& aquam emittunt. Cum autem semper
sanguis in corde contentus effteratur, sem-
per cor eundem refrigeratum rursus exci-
pit. Ex quo etiam fit, ut illis in respirando,
& his in admittendo humore, finis viuendi
& non viuendi consistat. De vita igitur
ac morte, & iis penè omnibus quae huic
considerationi affinia sunt, dictum est.